
 

 
Il Ministro della transizione ecologica 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e ne ha 

definito le funzioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
 

 VISTO il decreto legislativo 3 settembre 2003, n. 257, recante il riordino della disciplina 

dell’Ente per le nuove tecnologie, l’energia e l’ambiente – ENEA; 

 

 VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 marzo 2006, n. 165, recante 

regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ente per le nuove tecnologie, l’energia e 

l'ambiente (ENEA); 
 

 VISTA la legge 23 luglio 2009, n. 99, recante disposizioni per lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia e, in particolare, l’articolo 37 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile – ENEA, attribuendo alla stessa le funzioni e le relative risorse finanziarie e 

strumentali e di personale dell’Ente per le nuove tecnologie, l’energia e l’ambiente, di cui al 

citato decreto legislativo n. 257 del 2003; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, e, in particolare, l’articolo 19 che 

disciplina la costituzione dei collegi dei revisori dei conti e sindacali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 97, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 novembre 2019, n. 138; 
 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, che all’articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

 

VISTO, in particolare, articolo 2, comma 6, del citato decreto-legge n. 22 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla citata legge n. 55 del 2021, il quale prevede che “Entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della legge di  conversione  del  presente  decreto,  lo   

statuto   dell'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo  economico 

sostenibile - ENEA è modificato, al fine di prevedere la  vigilanza da parte del Ministero della 

transizione ecologica”. 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021 con il quale il professor 

Roberto Cingolani è nominato Ministro della transizione ecologica; 

 

VISTO  l’articolo 7, comma 2, del nuovo Statuto dell'Agenzia nazionale per le nuove 

tecnologie, l'energia e lo sviluppo  economico sostenibile – ENEA, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 40/2021/CA,  il quale dispone che “Il Collegio dei revisori dei 



2 

conti dell’ENEA è formato da tre componenti effettivi e tre componenti supplenti nominati con 

decreto del Ministro dello transizione ecologica, per quattro anni, rinnovabili per una sola volta, 

dei quali un componente effettivo, con funzioni di Presidente, e un supplente designati dal 

Ministro dell’economia e delle finanze e i rimanenti designati dal Ministro della transizione 

ecologica”. 

 
 VISTE la designazioni pervenute dal Ministero dell’economia e delle finanze con nota n. 

19224 del 10 settembre 2021; 

 

ACQUISITI i curriculum vitae dei componenti designati e le relative dichiarazioni 

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39;  
 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Collegio dei revisori dei conti della 

nuova Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile – 

ENEA, 
 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Nomina del Collegio dei revisori dei conti) 

1. È nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 

l’energia e lo sviluppo economico sostenibile – ENEA. 
2. Il Collegio dei revisori dei conti di ENEA è così composto: 

 
Presidente:  Dottor Francesco Paolo A. DE SARIO, designato dal Ministro 

dell’economia e delle finanze; 

 

Componenti effettivi: Professor Giuseppe MOLINARO, designato dal Ministro della 

transizione ecologica; 

 

 Dottoressa Francesca TRIPODI, designata dal Ministro della 

transizione ecologica; 

 
Componenti supplenti: Dottoressa Antonella CONI, designata dal Ministro dell’economia e 

delle finanze; 

 

 Professor Mauro MILILLO, designato dal Ministro della transizione 

ecologica; 
 

 Dottoressa Monica VECCHIATI, designata dal Ministro della 

transizione ecologica. 
3. I membri del Collegio dei revisori durano in carica quattro anni e possono essere riconfermati 

una sola volta. 
 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo. 
 

 

Roberto Cingolani 


		2021-09-24T15:18:15+0200
	Roberto Cingolani


		2021-09-24T17:56:27+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000391.24-09-2021




